
14/07/2015

BS N° 6080
Pg. 6

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 8 DE JULHO DE 2015.

O  COLEGIADO  DE  CURSO  DO  CURSO  DE  MESTRADO  EM 
BIOLOGIA  ANIMAL, do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  da  Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, resolve:

Propor  a  aprovação  da  lista  de  ofertas  do  2º  Semestre  de  2015 do Curso  de 
Mestrado em Biologia Animal/CCBS/UFMS, conforme segue:

- Elaboração de Dissertação;
-  7  de  agosto  a  27  de  novembro:  Disciplina  de  “Tópicos  em Morfofisiologia 

Tecidual”,  obrigatória,  Professores  Carlos  Eurico  dos  Santos  Fernandes  e  Helder  Silva  e 
Luna;

-  17  a  21  de  agosto:  Disciplina  de  “Tópicos  especiais  em  Biologia  Animal: 
Delineamento Experimental”, optativa, Professor Rodrigo Aranda;

- 24 a 28 de agosto: Disciplina de “Sistemática Filogenética”, optativa, Professor 
Sérgio Roberto Posso;

-  31  de  agosto  a  29  de  setembro:  Disciplina  de  “Biologia  Invertebrados”, 
obrigatória, Professor Gustavo Graciolli;

- 5 a 23 de outubro: Disciplina de “Entomologia”, optativa, Professor Ramon José 
Correa Luciano de Mello;

- 26 a 30 de outubro: Disciplina de “Taxonomia Zoológica”, optativa, Professor 
Nelson Rufino de Albuquerque;

- 4 a 26 de novembro: Disciplina de “Interação inseto-planta”, optativa, Professor 
Antonio Pancrácio de Souza.

                                                          
VANDA LÚCIA FERREIRA,
Presidente.

Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal
Av. Costa e Silva s/nº  79070-900 Caixa Postal 549 Campo Grande - MS 

www.posgraduacao.ufms.br  bioanimal.ccbs@ufms.br


